
CADERNO 9  3TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2013

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, até 7/7/2013, 
exercer nas Promotorias de Justiça de Paragominas, as 
atribuições do 1º cargo, a contar de 24/6/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4376/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Lílian Nunes 
e Nunes;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Marcela 
Christine Ferreira de Melo Castelo Branco;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Paragominas, as atribuições dos 1º e 2º cargos, nos períodos 
de 8 a 14/7/2013, e 8 a 12/7/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Paragominas e Santa 
Maria do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4377/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Ângelo 
Nogueira Furtado;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 27210/2013, de iniciativa do Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste II, Promotor de Justiça Danyllo Pompeu 
Colares,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Primavera e São João de Pirabas, nos períodos de 
15/7 a 13/8/2013 e 1º a 31/7/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade na Promotoria de Justiça de Santarém Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4378/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Mariela 
Corrêa Hage;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Cristina 
Maria de Queiroz Colares;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 27210/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU 
COLARES para, até 30/7/2013, exercer nas Promotorias 
de Justiça de São Miguel do Guamá, as atribuições dos 1º e 
2º cargos, a contar de 11/7/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Bragança, Capanema 
e Garrafão do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4379/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY para, até 9/9/2013, atuar em conjunto com a Drª 
ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, a contar de 10/7/2013, 
nos Processos remanescentes da 5ª e 16ª Promotoria de Justiça 
Criminal, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4380/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f da Lei Federal 
n.° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea f da Lei Complementar n.° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução n.º 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n.° 095/2013-MP/CPCÍVEL, 
protocolizado sob o n.º 26728/2013, em 8/7/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 7ª Procurador 
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 12º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, no período 
de 8 a 28/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4383/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA 
FILHO MOURA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 2722/2004-PGJ, de 14/12/2004 e suspensos 
pela Portaria nº 1550/2005-MP/PGJ, de 28/6/2005, no período 
de 15/7 a 13/8/2013.
II – AUTORIZAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA 
BARRA SERENI a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 1480/2007-MP/PGJ, de 24/5/2007 e suspensos 
pela Portaria nº 1921/2007-MP/PGJ, de 11/7/2007, no período 
de 24/7 a 22/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4384/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 265/2013-MP/CMP/
Stm, de 25/6/2013, protocolizado sob o nº 25910/2013, em 
2/7/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer as audiências da 6ª Vara Penal de 
Santarém, em virtude da licença do Dr. Sandro Ramos Chermont, 
no dia 24/6/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça TULIO CHAVES NOVAES 
para exercer as audiências da 4ª Vara Penal de Santarém, 
em virtude do afastamento da Drª. LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA, no dia 24/6/2013.
III - DESIGNAR as Promotoras de Justiça LUZIANA BARATA 
DANTAS e RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA para, 
exercerem atribuições perante o Juizado Especial Criminal de 
Santarém, no mês de junho/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4385/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 056/2013/MP-CC, de 
27/6/2013, protocolizado sob o nº 25531/2013, em 28/6/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI 
IGARASHI para, até 13/8/2013, exercer o 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Família, durante as férias do Dr. ELIEZER 
MONTEIRO LOPES, a contar de 15/7/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA para, até 30/7/2013, exercer o 5º cargo 
de Promotor de Justiça de Família, durante as férias do Dr. 
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, a contar de 
1º/7/2013.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE 
SOUSA para, até 20/7/2013, exercer o 7º cargo de Promotor 
de Justiça de Família, durante as férias da Drª. MARIA DE 
NAZARÉ ABBADE PEREIRA, a contar de 21/6/2013.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO para, até 15/8/2013, exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Órfãos, Incapazes e Interdito, 
durante as férias da Drª. MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, a 
contar de 17/7/2013.
V - DESIGNAR o Promotor de Justiça WILTON NERY DOS 
SANTOS para, até 16/7/2013, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Registros Públicos, durante as férias do Dr. JOÃO 
GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, a contar de 17/6/2013.
VI - DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE 
SOUSA para, até 30/7/2013, exercer o 9º cargo de Promotor 
de Justiça de Família, durante as férias da Drª. MARIA DE BELÉM 
SANTOS, a contar de 1º/7/2013.
VII - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO para, até 17/7/2013, exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Família, durante a licença para 
tratamento de saúde da Drª. VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO, 
a contar de 3/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


